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de mellem de asiatiske partnere og OSCE om 
sikkerhedsudfordringer. Der fokuseredes i den 
forbindelse bl.a. på grænsesikkerhed og OSCE's 
bidrag til kapacitetsopbygning i regionen. 

I opfølgning af ministerrådsbeslutningen fra 
2007 om et OSCE-engagement vedrørende styr- 
ket grænsekontrol mellem Afghanistan og de 
centralasiatiske lande, blandt andet via OSCE- 
bidrag til at uddanne grænsevagter og toldem- 
bedsmænd, blev der i løbet af 2008 ført intensive 
drøftelser om at iværksætte en projektpakke 
udarbejdet af OSCE's generalsekretær. Imidler- 
tid kunne der på grund af russisk og hvide- 
russisk modstand ikke opnås enighed om at 
gennemføre projekter i selve Afghanistan, hvad 
mange andre lande, herunder Danmark, ellers 
lagde betydelig vægt på. Man vil nu begynde 
gennemførelsen af visse af projekterne i de cen- 
tralasiatiske deltagerstater. Håbet er, at positive 
erfaringer herfra kan få Rusland til at ændre 
holdning, idet man fra russisk side allerede har 
tilkendegivet, at døren ikke er lukket for yder- 
ligere forhandlinger om projekter i Afghanistan. 

10. DEN PARLAMENTARISKE FORSAMLING 

Danmark arbejder for at fremme et tæt samar- 
bejde i OSCE mellem regeringsdelen og OSCE's 
Parlamentariske Forsamling. Den Parlamentari- 
ske Forsamling udfylder en række vigtige funk- 
tioner, heriblandt aktiviteter til fremme af den 
interparlamentariske dialog og løbende vurde- 
ring af deltagerstaternes efterlevelse af deres 
OSCE-forpligtelser. Det er vigtigt at sikre et godt 
samspil, hvor den Parlamentariske Forsamling 
og OSCE's øvrige institutioner supplerer og un- 
derstøtter hinandens arbejde. Dette er ikke 
mindst af stor betydning for den fælles indsats 
på valgobservationsområdet, en af OSCE's ker- 
neaktiviteter, hvor OSCE i 2008 bl.a. har gen- 
nemført observationer i forbindelse med vigtige 
valg i Georgien og Hviderusland. Under Den 
Parlamentariske Forsamlings årlige samling i 
Astana, Kazakhstan, fra den 29. juni til den 3. 
juli 2008 var det overordnede tema »Transparens 
i OSCE« og herunder spørgsmålet om, hvorle- 
des man i højere grad vil kunne inddrage den 
Parlamentariske Forsamling i regeringsdelens 
arbejde. På samlingen blev Joao Soares (Portu- 
gal) valgt som ny formand for OSCE's Parla- 
mentariske Forsamling. 

11. PERSPEKTIVERING FOR OSCE 12009 

Arbejdet i OSCE vil i 2009 i høj grad være påvir- 
ket af de største begivenheder i organisationen 
fra 2008. Såvel Georgien-konflikten som Medve- 
devs forslag om fremtidig europæisk sikker- 
hedsarkitektur vil derfor fylde meget i den poli- 
tiske dialog. 

Det græske formandskab for 2009 har i lyset 
heraf erklæret, at det vil arbejde for at sikré fort- 
sat OSCE-tilstedeværelse i Georgien. Efter rus- 
sisk pres er den.nuværende mission under tek- 
nisk udfasning med forventet lukning allerede i 
juni 2009, og samtidig hermed udløber manda- 
tet for de ekstra 20 militære observatører, der 
blev udsendt i august 2008. OSCE-observatører- 
ne har stadig ikke adgang til udbryderregionen , 
Sydossetien. Sidstnævnte tillægges stor vægt af 
ikke mindst EU og de øvrige vestlige lande, da 
OSCE-observatørernes adgang til Sydossetien 
forventes at kunne bidrage til yderligere stabili- 
sering af konfliktområdet. 

Det græske formandskab har erklæret sig 
rede til at indkalde til et ekstraordinært uden- 
rigsministermøde eller et topmøde for at fort- 
sætte drøftelserne af præsident Medvedevs for- 
slag om fremtidig europæisk sikkerhedsarkitek- 
tur -  forudsat at tiden er moden til en sådan 
drøftelse. De fleste lande forventer dog ikke, at 
dette vil være tilfældet allerede i 2009. OSCE's 
vestlige medlemslande har erklæret, at de er 
åbne overfor en drøftelse af det russiske forslag, 
men har samtidig opfordret Rusland til at kom- 
me med yderligere uddybninger af Medvedevs 
forslag om fremtidig europæisk sikkerhedsar ki- 
tektur. 

Den nye amerikanske administrations ønske 
om generelt at revurdere relationerne til Rus- 
land for at forbedre samarbejde kan også føre til 
en ændring i den amerikanske tilgang til Rus- 
land, som vil kunne have konsekvenser for 
OSCE's arbejde. 

Det græske OSCE-formandskab betegner 
OSCE som værende »revitaliseret« i 2008 efter i 
flere år at have haft en lavere profil. Det forven- 
tes derfor, at organisationen vil fylde mere i det 
internationale sikkerhedspolitiske samarbejde 

. end tidligere, og at ikke mindst den fortsatte 
dialog om præsident Medvedevs forslag om 
fremtidig europæisk sikkerhedsarkitektur vil 
kunne bidrage hertil. I den forbindelse ventes 
Grækenland at benytte sig af sit traditionelt 
gode bilaterale forhold til Rusland for at agere 
som brobygger. Grækenland ventes også at byg- 


